2. *Et parum in prisca reliquit.* Ita ex veterima editione Rivinus, firmatque Memmianus, postea editi, & parum & in prisca reliquit quod & in Pal.

elaborata concinnitas, & quoddam aucupium delectationis manifestò deprehensum appareat. Itemque si quæ verborum *iterationes* contentionem aliquam, & clamorem requirent, erunt ab hac summiffione orationis aliena: ceteris promiffuè poterit uti; continuationem verborum modo relaxet, & dividat, utaturque verbis quàm usitatiffimis, translationibus quàm molliffimis, etiam illa sententiarum lumina assumat, quæ non erunt vehementer illustrata. Non faciet temp. loquentem, nec ab inferis mortuos excitabit, nec acervatim multa frequentans, una complexione devinciet. Valentiorum hac laterum sunt, nec ab hoc, quem informamus, aut expectanda, aut postulanda. erit enim ut voce, sic etiam oratione suppressior. Sed pleræq; ex illis convenientiam hanc tenuit: quamquam iisdem ornamentis uteretur horridius. talem enim inducimus. Accedit actio non tragica, nec scæna, sed modica iactatione corporis, vultu tamen multa conficiens: non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenuè, quo sensu quidque pronuntiant. Huic generi orationis adsparguntur etiam *sales*, qui in dicendo nimium quantum valent: quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. uter utroque: sed altero in narrando aliquid venustè, altero in jaciendo, mittendoq; ridiculo, cujus genera plura sunt: sed nunc aliud agimus. Illud admonemus tamen, *ridiculus* sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit: nec subobsæno, ne inimicum: nec petulantem, ne improbum: nec in calamitatem, ne inhumanum: nec in facinus, ne odii locum risus occupet: neque aut sua persona, aut judicium: aut tempore alienum. hæc enim ad illud indecorum referuntur. Vitabit etiam quaesita, nec ex tempore ficta, sed domo allata: quæ plerumque sunt frigida. parcat & amicitias, & dignitatis: vitabit insanabilem contumeliam: tantummodo adversarios figet, nec eos tamen semper, nec omnes, nec omni modo. quibus exceptis sic uterur sale, & facetiis, ut ego ex istis *novis Atticis* talem cognoverim neminem, cum id certè sit vel maximè Atticum. Hanc ego judico formam summiffi oratoris, sed magni tamen, & germani Atticis: quoniam, quidquid est salsum, aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est. è quibus tamen non omnes faciet. *Lysias* satis, & *Hyperides*: *Demades* præter ceteros fertur: *Demosthenes* minus habetur: quo quidem mihi nihil videtur urbanius, sed non tam *dicax* fuit, quàm facetus. Est autem illud acrioris ingenii, hoc majoris artis. (9) uberior est aliud, aliquantoque robustius, quàm hoc humile, de quo dictum est: summiffius autem, quàm illud, de quo jam dicitur, ampliffimum. Hoc in genere, nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenius, quàm hoc enucleatum: quàm autem illud ornatum, copiosiusque, summiffius. Huic omnia dicendi ornamenta conveniunt, plurimumque est in hac orationis forma, suavitatis. in qua multi floruerunt apud Græcos: sed *Phalereus* *Demetrius* meo judicio præstitit ceteris: cujus oratio cum sedatè, placideque loquitur, tum illustrant eam, quasi *stellæ* quædam, tralata verba, atque immutata. Tralata ea dico, ut sæpe jam, quæ per similitudinem ab alia re aut suavitatis, aut inopie causa transferun-

tur. Mutata, in quibus pro verbo proprio subjicitur aliud, quod idem significet, sumtum ex re aliqua consequenti: quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo transiit, cum dixit *Ennius*, 2. *arcem & urbem orbis*: alio modo, si pro patria arcem dixisset: , & *horridam Africam* *terribilis tremere tumultus* cum dicit, 3. pro *Afris* immutat *Africam*. Hanc hypallagen rhetores, 4. quia quasi summutantur verba pro verbis: metonymiam grammatici vocant, quòd nomina transferuntur. *Aristoteles* autem translationi hæc ipsa subjungit, & abusionem. quam *ἁπλοῦς* vocant: ut cum *minutum* dicimus *animum* pro parvo, & abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quòd delectat, vel quòd decet. 5. Jam cum fluxerunt plures continuæ translationes, alia planè sit oratio. Itaque genus hoc Græci appellant *ἀπλοῦς*, nomine rectè, genere melius ille, quòd ista omnia translationes vocat. Hæc frequentat *Phalereus* maximè, suntque dulcissima: & quamquam translatio est apud eum multa, tamen immutationes nusquam crebriores. In idem genus orationis (loquor enim de illa modica, ac temperata) verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum: 6. *lata*, eruditæque disputationes ab eodem explicantur, & loci communes sine contentione dicuntur. Quid multa? è *philosophorum* scholis tales sæpè evadunt: & nisi coràm erit comparatus ille fortior: per se hic, quem dico, probabitur. Est enim quoddam etiam insigne, & florens orationis, pictum, & expolitum genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Hoc totum è *sophistarum* fontibus defluxit in forum, sed spretum à subtilibus, repulsum à gravibus, in ea, de qua loquor, mediocritate confedit. (10) Tertius est ille amplius, copiosus, gravis, ornatissimus, in quo perfectio vis maxima est. Hic est enim, cujus ornatum dicendi, & copiam admiratæ gentes, eloquentiam in civitatibus plurimum valere passæ sunt: sed hanc eloquentiam, que cursu magno, sonituque ferretur: quam suspicerent omnes, quam admirarentur, quam se assequi posse diffiderent. Hujus eloquentiæ est tractare animos, hujus omni modo permoveere. hæc modò perfingit; modò irrepit in sensus: inserit novas opiniones, evellit insitas, sed multum interese inter hoc dicendi genus, & superiora. Qui in illo subtili, & acuto elaboravit, ut callidè, arguteque diceret, nec quidquam altius cogitaret: hoc uno perfectio, magnus orator est, si non maximus: minimeque in *lubricis* versabitur, & si semel constiterit, numquam cadet. Medius ille autem, quem modicum, & temperatum voco, si modò sum illud satis instruxerit; non extimefcit anticipis dicendi, incertosque casus: etiam, si quando minus succedet, ut sæpe fit, magnum tamen periculum non adibit. *altè* enim cadere non potest. At verò hic noster, quem principem ponimus, gravis, acer, ardens, si ad hoc unum est natus, aut in hoc solo se exercuit, aut huic generi studet uni, oec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit: maximè est contemnendus. ille enim summiffus, quòd acutè, & veteratorè dicit, sapiens iam: medius, suavis: hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, vix satis sanus videri solet. Qui enim nihil potest tranquillè, nihil leniter, nihil partitè, definitè, distinctè, faceret dicere, præsertim cum causæ partim totæ sint eo modo, partim aliquâ

1. *Nimium quantum valent.* Fuit & istud in Memm. & Pal. quart. ac sext. nam quint. *immum quantum*, hæc illè alterum item in tribus mss. quos excelsit, restatur ipse *Fabricius* ad *Terent.*

2. *Arcem & urbem orbis: alio modo, si pro patria arcem dixisset.* Pal. pr. & sec. qui hinc primùm aufertur (suum Oratoris initium, veterem) mea sententia, lectionem continet: *Arcem urbem orbem: alio modo si patriam ardem dixisset.* loquitur enim de Roma à Gall. incensa, civibusque satis viduata, qui in Capitolium re'ugerant. hinc liquet, quid sententia debeamus de *Lambini* edit. quæ nobis suppositur, *arce & urbe orbis*

suum &c. conjecturam esse scilicet plus quam humanam.

3. *Pro Afris immutat Africam.* Palatini iidem duo; immutat. forsitan melius vulgato.

4. *Quia quasi summutantur.* Pithæi liber, *summut* tamen, *Pall.* ambo. *summut* tantum. forte *summutantur*, adnotatum *Gulielmio*.

5. *Tem cum fluxerunt.* Palat. iidem, *tem confuserunt*, ut forte perioris ob similitudinem *tem* referendum que sit: *tem cum confuserunt*, ut dudum notatum aliis.

6. *Lata etudiæque.* *Gulielmius* emendat *lata*.

aliqua ex parte tractandæ: si is non preparatis auribus inflammare rem cepit: furere apud sanctos, & quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur. *(s)* Tenemus igitur, Brutus, quem quærimus: sed animo, nam manu si prehendissem, ne ipse quidem: sua tanta eloquentia mihi persuasisset, ut se dimitterem. Sed inventus profectò est ille eloquens, quem *numquam vidit* Antonius. Quis est igitur is? Complectar brevi, differam pluribus. Is enim est eloquens, qui & humilia subtiliter, & magna graviter, & mediocriter temperatè potest dicere. Nemo is, inquit, unquam fuit. Ne fuerit, ego enim, quid desiderem, non, quid viderim, disputo: redeo que ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam, & speciem: quam etiam non cernimus tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quæro, neque quidquam mortale, & caducum, sed illud ipsum, cujus qui sit compos, sit eloquens: quod nihil est aliud, nisi eloquentia ipsa, quam nullis, nisi *mentis oculis* videre possumus. Is erit igitur eloquens, (ut idem illud iteremus) qui poterit parva summi, modica temperatè, magna graviter dicere. Tota mihi causâ pro Cæcina, de verbis interdicti fuit, res involutas definiendo explicavimus: jus civile laudavimus: verba ambigua distinximus. Fuit ornandus in Manilia lege Pompejus, temperata oratione ornandi copiam periculi sumus. Jus omne retinendæ majestatis Rabirii causa continebatur, ergo in oratione amplificationis exarsimus. At hæc interdum temperanda, & varianda sunt. Quod igitur in accusationis septem libris non reperitur genus? quod in Habin? quod in Corneli? quod in plurimis nostris definitionibus? quæ exempla selegissem, nisi vel nota esse arbitraret, vel posse eligere qui quaerent. Nulla est enim ullo in genere laus oratoris, cujus in nostris orationibus non sit aliquis, si non perfectio, at *conatus* tamen, atque adumbratio, non assequimur? at, quid deceat, videmus, nec enim nunc de nobis, sed de re dicimus: In quo tantum abest, ut nostra miremur, ut usque eò difficiles, ac morosi simus: ut nobis non *satisfaciat* ipse Demosthenes: qui quamquam unus eminent inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aureis meas, ita sunt avidæ, & capaces: & semper aliquid immensum, infinitumque desiderant. Sed tamen, quoniam & hunc tu oratorem cum ejus studiosissimo Pammene, cum esset Athenis, totum diligentissimè cognovisti: neque eum dimittis è manibus: & tamen nostra etiam lectitas: vides profectò, illum multa perficere, nos multa conari: illum posse, nos velle, quocumque modo causa postulet, dicere. Sed ille magnus, nam & successit ipse magnis, & maximis oratores habuit æquales, nos magnum fecissemus, si quidem potuissemus, quò contendimus, pervenire, in ea urbe, in qua (ut ait Antonius) auditus eloquens nemo erat. *(s)* Atqui, si Antonio Crassus eloquens visus non est, aut sibi ipse, numquam Cotta vilis esset, numquam Sulpicius, numquam Hortensius nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa graviter Hortensius. Superiores magis ad omne genus apti, Crassum dico, & Antonium. Jejunas igitur hujus multiplicis, & æqualiter in omnia genera sua orationis aureis civitatis accepimus: easque nos primi, quicumque eramus, & quantumcumque dicebamus, ad hujus generis dicendi, audiendi incredibilia studia converterimus. Quantis illa clamoribus adolefcentuli diximus 2 de supplicio parricidarum? quæ nequaquam satis deseruisse post aliquanto sentire cepimus. *Q*UID ENIM tam commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus ejectis? Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de cælo non queant: ita moriuntur, ut eorum 3 ossa terra non tangat: